2. Itaque, Patres conscripti, quod ne optandum quidem est homini, immortalitatem quamdam per vos esse adepti videmur. Quod enim tempus erit unquam, quo vestrorum in nos beneficiorum memoria, ac

porque de ellos recibimos la vida, el patrimonio, la libertad y el derecho de ciudadanos; si á los Dioses immortales, por cuyo beneficio hemos poseido todo esto, y logrado otros acrecentamientos; si al pueblo romano, por cuyos honores hemos sido colocados en este angustísimo consejo, y en este altísimo grado de dignidad, y en este alcazar de todo el mundo; si á este mismo orden senatorio, que muchas veces nos ha honrado con muy honoríficos decretos: viene á ser infinita, é inmensa la deuda, en que os estamos, por habernos restituído con vuestro singular afecto y union, de una vez todos los beneficios de nuestros padres, los dones de los Dioses immortales, los honores del Pueblo Romano, y los muchos testimonios, con que me habeis acreditado; de manera que, debiéndoos mucho á vosotros, no poco al Pueblo Romano, á los padres lo que no se puede reducir á número, y todo á los Dioses immortales, por haber tenido antes por ellos todas estas cosas en particular, ahora lo hemos venido á recobrar todo junto por vuestro medio.

2. Y así, Padres conscriptos, parece que hemos conseguido por vosotros lo que ni aun es de desear para un hombre, que es un cierto género de immortalidad. Porque qué tiempo habrá jamas, en que espire la memoria de los beneficios que os debemos, cuando

fama moriatur, qui illo ipso tempore, cum vi, ferro, metu, minis obsessi teneremini, non multò post discessum meum, universi me revocavistis, referente L. Mummio, fortissimo, atque optimo viro; quem habuit ille pestifer annus et maximè fidelem, et minimè timidum, si dimicare placuisset, defensorem salutis meæ? Posteaquàm vobis potestas discernendi non est permissa per eum tribunum plebis, qui, cum per se rempublicam lacerare non posset, sub alieno scelere delevit: nunquàm de me siluistis, nunquàm meam salutem non ab his consulibus, qui vendiderant, flagitavistis.

Itaque vestro studio, atque auctoritate perfectum est, ut ille ipse annus, quem ego mihi, quàm patriæ, malueram esse fatalem, hos tribunos haberet, qui et promulgarent de salute mea, et ad vos sæpenumerò referrent. Nam consules modesti, legumque mententes, impediabantur lege, non eâ, quæ de me, sed eâ, quæ de ipsis lata erat, cum meus inimicus promulgavit, ut, si revixissent ii, qui hæc penè delerunt, tunc ego redirem: quo facto utrumque confessus